
COMUNE DI CASTEL DI L UCIO
CITTA ' METROPOLITANA DI MESSINA

/
& l.;

ST-

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 DEL 21.08.2025

OGGETTO: "Attuazione comma l dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive
modiHche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno2025"

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 12,45 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in videoconferenza, tramite applicazione
telefonica whatsApp, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg.:
COGNOME E NOME CARICA Presente Assente

GIORDANO Giuseppe Francesco Sindaco Assente

MAMMANA Severina Rita
Vice Sindaco Assente

GIORDANO Alessandro Assessore Presente in sede

PRESTI Giuseppe Assessore Presente in

videoconferenza

PISCITELLO Giuseppe Assessore
Presente in sede

Assume la presidenza l'Assessore Alessandro GIORDANO presente in sede;
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Giuseppe NIGRONE presente in sede;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Attuazione comma l dell'art. 6 della L.R.
n. 5 del 28.01.2014 e successive modifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata -
Modalità di utilizzo somme anno 2025";

CONSIDERATO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990
n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, favorevolmente resi dai
responsabili degli uffici competenti ed allegati al presente atto per fame parte integrante e
sostanziale;



VISTA la L.R. n. 44/1991;
VISTA la L. n. 142/1990 nonché la LL.RR . n. 48/1991 e n. 30/2000;
VISTO il decreto Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente per oggetto : "Attuazione comma l
dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive modifiche ed integrazioni sulla
Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 2025", allegata al presente atto per
fame parte integrante e sostanziale ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la
narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa ed il dispositivo che qui appresso si riporta:
DI PRENDERE ATTO delle iniziative intraprese dall'Amministrazione Comunale del comune di
Castel di Lucio per l'attuazione di fonne di Democrazia partecipata per l'anno 2025, prevista dal
comma 1, art. 6 della Legge Regionale n. 5/2014, e successive modifiche e integrazioni, sulla base
di quanto disposto dall'art. 14, comma 6 della L.R. n. 8 del 08/05/2018 e specificatamente dalla
circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, in
premessa indicata;

DI DARE ATTO che la somma di € 9.000,00 pari al 2% delle somme previste in bilancio a titolo
di trasferimenti regionali di parte corrente, verrà spesa secondo quanto emerso dai progetti
presentanti, come di seguito specificato:

AREA TEMATICA INTERVENTO SPECIFICO SOMMA DA
DESTINARE

Politiche giovanili, sport e tempo libero
- Sviluppo economico e Turismo

Cavalcata storica lungo le vie del
paese con premiazione finale - "cavalli
sotto le stelle XIII0 edizione".

€1.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Realizzazione inferriata-corrimano in
ferro nella scala di accesso al
Convento.

€ 1.000,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero Promuovere attività sportiva con
coinvolgimento dei giovani, bambini e
di tutta la comunità portando avanti i
valori dello sport come aggregazione
sociale e vita sana e per dare visibilità
al nostro piccolo paese.

€ 2.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Creazione cerchi realizzati
all'uncinetto e fioriere in ceramica con
riporti all'uncinetto e supporti in ferro,
da posizionare in una delle vie
principali che conduce al sito storico
del Castello.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle
attività culturali -

Politiche giovanili, Sport e tempo libero

Organizzazione attività culturali e
ludico ricreative da svolgere nell'anno
25-26 di concerto con
l'Amministrazione Comunale-
Organizzazione eventi, convegni e
attività varie.

€1.000,00



Politiche giovanili, Sport e tempo libero Seminario teatrale-musicale per
riaccendere l'entusiasmo verso
un'atti vita che negli anni si è un po'
persa - Lezioni frontali svolte da
esperti del settore.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle
attività culturali -
Sviluppo economico e Turismo -
Ambiente e territorio

Realizzazione pannelli fotografici e
descrittivi sulla storia delle Chiese e
delle tradizioni -

Sistemazione dei pannelli all'ingresso
delle Chiese

€1.000,00

DI DEMANDARE ai Responsabili dell'Area Contabile e Amministrativa, ad ognuno per la propria
competenza, l'adozione degli atti conseguenziali;

DI RRENDERE pubblico il presente provvedimento a mezzo pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente.
su proposta del Presidente, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con successiva e separata
votazione, unanime

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente, ravvisata l'nrgenza di provvedere in merito, con successiva e separata
votazione, unanime

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo



COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI
Ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142 del 08/06/90, recepito dalla L.R. 11/12/91 n. 48, modificatodall'art. 12 c.1 L.R. 30/2000 e attestazione della copertura finanziaria art. 13 L.R.44/91

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Presentata dal 4$^<>^0 Fl£
OGGETTO: "Attuazione comma l dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successivemodifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno2025'l?

/ql PROPÓÌ^^•^^•.^
7-^%\

t^u^ ^ufÌ^'(J ^l

AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio/Servizio AFFAM GENERALI

T ._^.' ;,;.,".•7s's^

Per quanto conceme la regolarità tecnica si esprime parere favorevole
Lì 2^0^-^CZ^

II Responsabile deII'Area Amm.va|'\
'^•^-.
-:\

\y
•:-,Di Francesca), ;S|

•'^/
UFFICIO RAGIONEMA

Per quanto conceme la regolarità contabile si esprime parere favorevole
LÌ z^-gp. 2^?<

lì Responsabile del servizio fìnanziario
p. rc(Rag. Rinaldi Franca)

"yAi sensi dell'art. 55 della L.142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e art.13 L.R.44/91,
Si attesta la copertura Hnanziaria come segue;
Interventi di bilancio ^óA7. 03 ÌU A l 2^^ ^~ •
Somma disponibile

Impegnare ^ Q^é^ 00
Differenza

Lì_2^^^^2S
II Responsabile del servizio finanziario

'^(Rag.Rinaldi Franca)
y.-* ;

.•f

^'.->
iQ^^



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: "Attuazione comma l dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive modifiche edintegrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 2025"

VISTA la Legge Regionale n. ro 5 del 28/01/2014 e s.m.e i., come definita "Legge di stabilità regionale 2014", chenella sua contestualità' normativa in materia di fmanza locale relativamente ai trasferimenti in favore dei Comunidell'isola, ha modificato profondamente la disciplina regionale, prevedendo alI'Art 6 la soppressione del Fondo delleAutonomie Locali e abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stessofondo;

VISTO il comma l dell'art 6 della sopra citata L. R. n. 5/2014, come modificato dall'Art. 6 della Legge Regionale07/05/2015, n.09 "Legge di stabilità regionale 2015", ove in luogo del soppresso fondo, m forza delle prerogativestatutarie in materia finanziaria, a decorrere dal 2014 è istituita una compartecipazione dei comuni al gettito regionaledell'Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata annualmente applicando un'aliquota al gettito effettivodi riscossione nella Regione dell'esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di unfondo perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifiche fmalità, previo obbligo da parte dei comuni dispendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata , attuatepromuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interessecomune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità,quindi per il mancato rispetto di tale obbligo normativo;

PRESO ATTO di quanto comunica e suggerisce la Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali-Servizio 4 "finanza Locale", prot. n.7711 del 19/05/2015, in merito e m termini di applicazione della sopra citatanormativa, con particolare riferimento all'attuazione del comma l deIl'Art. 6 della sopra citata L.R. n. 5/2014, comemodificato dal comma 2, Art. 6 della L. R. 07/05/2015, n. 9, ribadendo la decorrenza dall'anno 2015 dell'obbligo dispesa di una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con fanne di democrazia partecipata;
VISTO altresì, i] comma 14, dell'art. 7 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, (fmanziaria regionale) il quale prevede chele riserve a valere sul fondo delle autonomie locali, costituito ai della L.R. n.5/2014, art. 6, comma l, e s.m. e i. nonpossono superare in ogni caso la percentuale de! 2 per cento;

VISTA la circolare n.ro 5 del 09/03/2017, diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali- Servizio 4"trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni", relativa alle modalità attuative di quantoprevisto dal comma l, art. 6 L.R. n. 5/2014 e s.m. e i.

VISTA la circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, contenentechiarificazioni in merito all'art. 14, comma 6 della L.R. n. 8 del 08/05/2018 (Legge di stabilità regionale), contenenteuna regolamentazione più specifica per l'utiiizzo di dette somme da parte degli Enti Locali;
VISTA la circolare n. 9 del 16.06.2021 diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali contenenteulteriori disposizioni attuative;

VISTO il Regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionale di parte corrente con forme didemocrazia partecipata, approvato dal C.C. con delibera n.ro 44 del 31/10/2018;
VISTO il bilancio di previsione per l'esereizio 2025 approvato dal C.C. con deliberazione n. 13 del 19.05.2025;
ATTESO CHE

L'Amministrazione Comunale ha previsto negli atti programmatici per l'esercizio 2025 la somma necessariaper l'attuazione di forme di democrazia partecipata relativa al medesimo esercizio finanziario;Il Sindaco, al fine di coinvolgere la cittadinanza del Comune di Caste! di Lucio, in esecuzione delRegolamento adottato dalI'Ente, con avviso pubblico datato 14.07.2025 invitava i cittadini a partecipare alia"Proposta/Progetto di Democrazia Partecipata Anno 2025", secondo un apposito modulo all'uopo predisposto,indicando nello stesso diverse aree tematiche a cui poter destinare le risorse;
Entro il termine previsto del 14/08/2025 (ore 13,00) sono pervenute n.ro 7 proposte sottoscritte da soggettiresidenti nel Comune di Caste! di Lucio in rappresentanza di associazioni locali;
Nei progetti presentati è stato indicato un preventivo di spesa (di massima) per la realizzazione dei progettistessi;

•

•



RAVVISATO che, sulla base dei progetti pervenuti, si ritengono meritevoli di attenzione quelli presentati dalle
Associazioni riguardanti le aree tematiche, con i relativi interventi mirati, ai quali è stato attribuito il contributo a
fianco specificato, tenendo conto delle risorse disponibili e sulla base dei preventivi di spesa (di massima) indicati neglistessi progetti:

AREA TEMATICA INTERVENTO SPECIFICO SOMMA DA
DESTINARE

Politiche giovanili, sport e tempo libero -
Sviluppo economico e Turismo Cavalcata storica lungo le vie del paese con

premiazione finale - "cavalli sotto le stelle
XIII° edizione".

e 1.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Realizzazione mferriata-corrùnano in
nella scala di accesso al Convento.

ferro €1.000,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero Promuovere attività sportiva con
coinvolgimento dei giovani, bambini e di tutta
la comunità portando avanti i valori dello
sport come aggregazione sociale e vita sana e
per dare visibilità al nostro piccolo paese.

€2.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Creazione cerchi realizzati all'uncinetto e
fioriere in ceramica con riporti all'uncinetto e
supporti in ferro, da posizionare in una delle
vie principali che conduce al sito storico del
Castello.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle attività
culturali -

Politiche giovanili, Sport e tempo libero

Organizzazione attività culturali e ludico
ricreative da svolgere nell'anno 25-26 di
concerto con l'Amministrazione Comunale-
Organizzazione eventi, convegni e attività
varie.

6 1.000,00

Politiche giovanili, Sport e tempo libero Seminario teatrale-musicale per riaccendere
l'entusiasmo verso un'attività che negli anni si
è un po' persa - Lezioni frontali svolte da
esperti del settore.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle attività
culturali -

Sviluppo economico e Turismo -
Ambiente e territorio

Realizzazione pannelli fotografici e descrittivi
sulla storia delle Chiese e delle fa-adizioni -
Sistemazione dei pannelli all'ingresso delle
Chiese

€1.000,00

VISTO il vigente Statuto Comunale;
PROPONE

DI PRENDERE ATTO delle iniziative intraprese dall'Amministrazione Comunale del comune di Castel di Lucio per
l'attuazione di forme di Democrazia partecipata per l'anno 2025, prevista dal comma l, art. 6 della Legge Regionale n.
5/2014, e successive modifiche e integrazioni, sulla base di quanto disposto dall'art. 14, comma 6 della L.R. n. 8 del
08/05/2018 e specificatamente dalla circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali, in premessa indicata;

DI DARE ATTO che la somma di € 9.000,00 pari al 2% delle somme previste in bilancio a titolo di trasferimenti
regionali di parte corrente, verrà spesa secondo quanto emerso dai progetti presentanti, come di seguito specificato:

AREA TEMATICA INTERVENTO SPECIFICO SOMMA DA
DESTINARE

Politiche giovanili, sport e tempo libero -
Sviluppo economico e Turismo

Cavalcata storica lungo le vie del paese con
premiazione finale - "cavalli sotto le stelle
XIII0 edizione".

€1.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Realizzazione inferriata-corrùnano
nella scala di accesso al Convento.

in ferro €1.000,00



Politiche giovanili, sport e tempo libero Promuovere attività sportiva con
coinvolgimento dei giovani, bambini e di tutta
la comunità portando avanti i valori dello
sport come aggregazione sociale e vita sana e
per dare visibilità al nostro piccolo paese.

€2.500,00

Arredo Urbano e aree verdi Creazione cerchi realizzati all'uncinetto e
fioriere in ceramica con riporti all'uncinetto e
supporti in ferro, da posizionare in una delle
vie principali che conduce al sito storico del
Castello.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle attività
culturali -

Politiche giovanili. Sport e tempo libero
Organizzazione attività culturali e ludico
ricreative da svolgere nell'anno 25-26 di
concerto con l'Amministrazione Comunale-
Organizzazione eventi, convegni e attività
varie.

€1.000,00

Politiche giovanili, Sport e tempo libero Seminario teatrale-musicale per riaccendere
l'entusiasmo verso un'attività che negli anni si
è un po' persa - Lezioni frontali svolte da
esperti del settore.

€1.000,00

Tutela valorizzazione dei beni e delle attività
culturali -

Sviluppo economico e Turismo -
Ambiente e territorio

Realizzazione pannelli fotografici e descrittivi
sulla storia delle Chiese e delle tradizioni -
Sistemazione dei pannelli all'ingresso delle
Chiese

€ 1.000,00

DI DEMANDARE ai Responsabili dell'Area Contabile e Amminisfrativa, ad ognuno per la propria competenza,l'adozione degli atti conseguenziali;

DI RENDERE pubblico il presente provvedimento a mezzo pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune e sul sitoistituzionale dell'Ente.

Q.
^^

^" --~°-™-.

«-&. •is

/•••

^fss^



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente
FTO: Assessore A. Giordano

L'Assessore Anziano
FTO: G.Presti Il Segretario Comunale

r.Tt; :A.G.Nigrone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

A
K

1

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo on-line del Comune'il ti - Q^- ^ 2^ ' / ^=>.
Lì 21/08/2025 /rì[^^ta/ìfffn^^ 6

y^s

^—^^
^!£^,CERTIFICATO DI ESECUTFVITAr /

'•v ;.<?'•'
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/08/2025

Xa è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n. 44
a è divenuta esecutiva il _, decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo
Pretorio on line del Comune, ai sensi dell'art. 12, comma l, della L.R. 3/12/1991 n. 44, come chiarito con
circolare dell'Assessorato Enti Locali 24/03/2003 pubblicata su G.U.R.S. n. 15 del 05/04/2003.

Il Se, imunàlé^: .
Lì 21/08/2025

ATTESTATO PUBBLICAZION

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo on -line del Comune dal
n. _ del reg. delle pubblicazioni.

iot

r

^ '/
/^/

al col

Lì Il responsabile della pubblicazione Il Messo

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo on- line del Comune per 15 giorni consecutivi,
dal_al_, come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/91, giusta attestazione del
Responsabile delle pubblicazioni albo on line e del messo comunale.

Dalla residenza Municipale, lì Il Segretario Comunale
A.G. Nigrone


